仪节减办〔2024〕1号

关于开展 2024 年节能宣传周活动的通知

市节能减排工作领导小组成员单位，各园区、镇，各单位：

为全面贯彻落实党的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新

发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，落实全

面节约战略，广泛开展节能降碳宣传教育，推动形成绿色低碳的

生产方式和生活方式，经研究，决定举办节能宣传周系列活动，

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

2024年节能宣传周时间为 5月 13日至 19日，活动主题是“绿

色转型，节能攻坚”。全国低碳日为 5月 15 日，活动主题是“绿

色低碳，美丽中国”。

二、主要安排

今年全国节能宣传周期间，市节能办将会同各园镇和有关部

门围绕活动主题，开展节能宣传“进机关、进企业、进社区、进

商场、进校园”等五进系列活动，组织节能降碳专题讲座、节能

知识有奖竞答、发放节能宣传品等活动，进行节能技术推介等一

— 2—

批形式多样、内容丰富的节能宣传活动，请有关单位积极组织参

与，并充分利用官方网站、微信公众号广泛开展宣传。

三、有关要求

1. 各园镇、各有关部门要切实加强统筹协调、强化沟通衔

接，会同活动主办单位、参与部门做好本地区宣传活动的组织推

进工作，动员社会各界广泛参与。各有关方面要坚决贯彻执行中

央八项规定精神，既要保障节能宣传活动取得应有成效，又要坚

持节俭、简约、务实办活动。

2. 各园镇、各有关部门要按照《2024 年全国节能宣传周和

全国低碳日宣传重点》要求，围绕活动主题，结合工作实际，开

展形式新颖，具有地方特色和行业特点的节能宣传活动。要采用

“线上+线下”的宣传方式，利用电视、广播、报纸等传统媒体和

互联网、微信、微博、短视频等新媒体平台，广泛通过户外电子

屏幕、公交电视等贴近群众生活的方式，生动展现节能降碳实践，

营造全社会节能降碳的良好氛围。

3. 各园镇、各有关部门要紧扣宣传重点，积极开展有关宣

传活动。要重点宣传党中央、国务院关于积极稳妥推进碳达峰碳

中和、加强重点领域节能降碳重大决策部署，加强政策宣贯解读；

普及节能低碳法律法规、标准标识，加快先进节能技术和装备的

推广应用，加大科普宣传力度；发挥节能示范引领作用，推介重

点行业和产品设备节能降碳改造先进经验和做法；普及绿色发展

理念，引导开展节粮、节水、节电、绿色消费、绿色出行等绿色

低碳实践，推动形成绿色低碳、简约适度的生活方式。

— 3—

附件：1、市各有关部门

2、2024年全国节能宣传周和全国低碳日宣传重点

仪征市节能减排工作领导小组

办 公 室

2024年 5月 11日

— 4—

附件 1：

市各有关部门

市委宣传部、市发改委、市教育局、市工信局、市生态环境

局、市住建局、市交通局、市商务局、市文体旅局、市市场监管

局、市统计局、政府办（机关事务管理科）、团市委、市妇联、

市科协、供电公司